Statutele mai precizau că societatea se va numi “Asociaţiunea naţională în Arad
pentru cultura şi conversarea poporului român”133 . Ulterior, denumirea va fi
simplificată, devenind “Asociaţiunea naţională în Arad pentru cultura poporului
român”.

Odată Statutele aprobate, Adunarea generală de constituire a Asociaţiunii a
avut loc la 30 aprilie/12 mai 1863. La această primă Adunare generală au fost aleşi
prin vot secret 810 membri şi s-a hotărât că “Din veniturile Asociaţiunii până la
proxima Adunare generală se vor acoperi în primul loc cheltuielile împreunate cu
închirierea şi aranjarea localului societăţii.

cit., dos. 1912, f. 208.
18 CMA, loc. cit., dos. 1913, f. 213.
19 CMA, loc. cit., dos. 1914, f. 310.
20 CMA, loc. cit., dos. 1914, f. 514.
21 Omagiu (50 de ani de la moartea lui A.D. Xenopol), Arad, 1970.
22 “Biserica şi şcoala”, 7/20 martie 1921, Nr. 9-10.
23 “Avem intenţia să începem în oraşul Arad o mişcare culturală, cu deosebire în folosul
muncitorimei de acolo. Ca întâe realizare vrem să deschidem o bibliotecă publică, pentru
care D- na Al. Xenopol ne-a înştiinţat că donează preţioasa bibliotecă a marelui său soţ,
colaborator la “Românul” de pe vremuri şi cu specială simpatie faţă de Arad.

n.],
pentru Palatul Cultural din acea localitate în scopul răspândirei cunoştinţelor în deosebi în
pătura muncitoare, alături de biblioteca populară din Cluj, şi de celelalte biblioteci pe care
ministerul le va deschide în Ardeal, părţile ungurene, Bucovina şi Basarabia”; vezi în
“Biserica şi şcoala”, Arad, 7/20 martie 1921, Nr. 9-10; “Românul”, Arad, An. X, Nr. 54 din 15
martie 1921, p.2.

25 “Luând cunoştinţă de mărinimoasa şi patriotica dv. intenţie de a dona biblioteca mult
regretatului dv. soţ unei instituţii de cultură din Transilvania, vă rugăm respectuos să
binevoiţi a face această donaţie Institutului de istorie română fondat de M.S.

35 Ibidem, An. X. Nr. 98/12 mai 1921, p. 2.
36 “Biserica şi şcoala”, Nr. 18-19, din 9/22 mai 1921.
37 “Joi, în 12 Maiu, a avut loc inaugurarea bibliotecii A. D. Xenopol, dăruită Palatului
Cultural de văduva regretatului profesor, d-na Riria A. Xenopol. În semn de pioasă amintire
şi recunoştinţă la orele 10 s’a oficiat în biserica catedrală un parastas pentru odihna
sufletului marelui istoric şi savant prin P.S.